
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28.11.2023 г. № 849 

 

О порядке организации образовательного процесса в общеобразовательных 

организациях Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области на период проведения капитального ремонта зданий в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы «Региональный проект по 

модернизации школьных систем образования» государственной программы 

Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской области, 

утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 

30.10.2017 г. № 574-п 

 

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной 

политики Волгоградской области от 14.03.2022 г. № 20 «Об утверждении 

Рекомендаций по организации образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях Волгоградской области в период 

проведения ремонтных работ в рамках реализации меропритий по 

модернизации школьных систем образования» администрация 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области  

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации образовательного 

процесса в общеобразовательных организациях Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области на период проведения 

капитального ремонта зданий в рамках реализации мероприятий 

подпрограммы «Региональный проект по модернизации школьных систем 

образования» государственной программы Волгоградской области «Развитие 

образования в Волгоградской области, утвержденной постановлением 

Администрации Волгоградской области от 30.10.2017 г. № 574-п. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

И.о. главы Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области           А.К. Слета 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

 

от 28.11.2023 г. № 849 

 

 

ПОРЯДОК 

организации образовательного процесса в общеобразовательных 

организациях Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области на период проведения капитального ремонта зданий в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы «Региональный проект по 

модернизации школьных систем образования» государственной программы 

Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской области, 

утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 

30.10.2017 г. № 574-п 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения 

государственных гарантий реализации права на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования на период проведения капитального ремонта зданий 

общеобразовательных организаций Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области в рамках реализации мероприятий 

подпрограммы «Региональный проект по модернизации школьных систем 

образования» государственной программы Волгоградской области «Развитие 

образования в Волгоградской области, утвержденной постановлением 

Администрации Волгоградской области от 30.10.2017 г. № 574-п. 

1.2. Решение о проведении капитального ремонта зданий 

общеобразовательных организаций Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области (далее – общеобразовательные организации) в 

рамках реализации мероприятий подпрограммы «Региональный проект по 

модернизации школьных систем образования» государственной программы 

Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской области, 

утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 

30.10.2017 г. № 574-п (далее - мероприятия по модернизации школьных 

систем образования), принимается администрацией Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области (далее – местная 

администрация). 

1.3. На период проведения капитального ремонта зданий 

общеобразовательных организаций в рамках реализации мероприятий по 

модернизации школьных систем образования (далее – капитальный ремонт) 

организация образовательного процесса в них должна проходить в 



соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - санитарные правила СП 

2.4.3648-20). 

1.4. Проведение капитального ремонта в присутствии обучающихся не 

допускается. 

 

2. Организация образовательного процесса в общеобразовательных 

организациях на период проведения капитального ремонта 

 

2.1. В зависимости от объемов и сроков реализации работ по 

капитальному ремонту используются следующие варианты организации 

образовательной деятельности на период выполнения работ: 

1) реализация комплекса мероприятий по капитальному ремонту в 

период каникул; 

2) перевод обучающихся на время производимых работ по капитальному 

ремонту в другие здания общеобразовательной организации идентичного 

назначения (при наличии), в которых имеются свободные места, в том числе 

за счет временной организации образовательного процесса в две смены; 

3) перевод обучающихся в иные общеобразовательные организации, 

имеющие резерв свободных мест, включая вариант временного обучения во 

вторую смену; 

4) функционирование общеобразовательной организации, подлежащей 

капитальному ремонту, на базе иных образовательных организаций, 

предназначенных для осуществления образовательной деятельности (в 

зданиях дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного образования); 

5) организация образовательного процесса с использованием зданий и 

сооружений, ранее не предназначавшихся для осуществления 

образовательной деятельности (в зданиях не образовательных организаций 

культуры, спорта, социальной защиты, круглогодичного детского отдыха с 

возможным проживанием и др.); 

6) перевод обучающихся с учетом мнения родителей (законных 

представителей) детей на период проведения капитального ремонта на 

дистанционный формат обучения (полностью или частично). 

2.2. Решение об использовании того или иного варианта организации 

образовательной деятельности на период проведения капитального ремонта 

принимается местной администрацией по предложению отдела образования 

местной администрации (далее – отдел образования). 

2.3. Для организации образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях на период проведения капитального 

ремонта в соответствии с подпунктом 3 пункта 2.1. настоящего Порядка 

отдел образования согласно сведениям, содержащимся в Реестре 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам (далее – 

Реестр), осуществляет выбор общеобразовательной организации (в случае 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371594&dst=100047


большого количества обучающихся - несколько общеобразовательных 

организаций), в которую будут переведены обучающиеся из 

общеобразовательной организации, в которой будет проводиться 

капитальный ремонт. 

Отдел образования запрашивает выбранные из Реестра 

общеобразовательные организации о возможности перевода в них 

обучающихся из общеобразовательной организации, в которой будет 

проводиться капитальный ремонт. Руководители указанных 

общеобразовательных организаций в течение 10 рабочих дней с момента 

получения соответствующего запроса письменно информируют отдел 

образования о возможности перевода указанных обучающихся. 

Общеобразовательная организация, в которой будет проведен 

капитальный ремонт (далее - исходная организация) доводит в течение 10 

дней до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) 

полученную от отдела образования информацию об организации(ях), 

реализующих соответствующие программы, которые дали согласие на прием 

в порядке перевода обучающихся из исходной организации. 

Отдел образования обеспечивает перевод из исходной организации 

совершеннолетних обучающихся с их письменного согласия, а также 

несовершеннолетних обучающихся с письменного согласия их родителей 

(законных представителей) в образовательную организацию, имеющую 

возможность осуществить образовательный процесс для обучающихся 

исходной организации (далее - принимающая организация). 

В случае отказа от перевода в предлагаемую принимающую 

организацию совершеннолетний обучающийся или родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося указывают об этом в 

письменном заявлении. Отдел образования в индивидуальном порядке 

решает вопрос о переводе обучающегося, родители (законные 

представители) которого не дали согласие на перевод в предлагаемые 

образовательные организации. В случае отказа совершеннолетние 

обучающиеся, родители (законные представители) обучающихся 

самостоятельно выбирают другую общеобразовательную организацию, в 

которую будет оформлен перевод. 

Исходная организация после получения письменного согласия 

совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся на перевод в принимающую 

организацию(ии), издает распорядительный акт об отчислении в порядке 

перевода с указанием основания такого перевода. 

Исходная организация после издания распорядительного акта об 

отчислении в порядке перевода передает в принимающую организацию(ии) 

списочный состав обучающихся, согласие на перевод, личные дела 

обучающихся и, в случае перевода в течение учебного года, документы, 

содержащие информацию об успеваемости обучающихся в текущем учебном 

году (выписку из классного журнала с текущими отметками и результатами 

промежуточной аттестации), заверенные печатью исходной организации и 

подписью ее руководителя (уполномоченного им лица). 



На основании представленных документов принимающая организация 

издает распорядительный акт о зачислении обучающихся в принимающую 

организацию в порядке перевода с указанием исходной организации, в 

которой он обучался до перевода, класса, формы обучения. Личные дела 

обучающихся, принятых в порядке перевода из исходной организации 

хранятся отдельно от остальных личных дел обучающихся. 

2.4. В случае если возможности для перевода в образовательную 

организацию(и), осуществляющую образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, нет в связи с отсутствием свободных мест в 

принимающей организации(ях), местная администрация принимает решение 

об организации образовательного процесса в общеобразовательных 

организациях на период проведения капитального ремонта в соответствии с 

подпунктами 4, 5 пункта 2.1. настоящего Порядка. В этом случае 

общеобразовательная организация будет временно осуществлять 

образовательный процесс по другому адресу. 

При размещении обучающихся общеобразовательной организации, 

подлежащей капитальному ремонту, в иных образовательных организациях, 

предназначенных для осуществления образовательной деятельности (в 

зданиях дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного образования) и не 

предназначенных для осуществления образовательной деятельности, 

необходимо заключение общеобразовательными организациями договоров 

аренды или договоров безвозмездного пользования на временное 

использование общеобразовательной организацией здания, строения, 

сооружения и помещения иной общеобразовательной организации, 

договоров о сетевой форме реализации образовательных программ, а также 

переоформление лицензии на образовательную деятельность по новому 

адресу осуществления образовательной деятельности. 

Эти действия общеобразовательная организация, подлежащая 

капитальному ремонту, осуществляет заблаговременно, сразу же после 

получения решения местной администрации, предусмотренного пунктом 1.2., 

подпунктами 4, 5 пункта 2.1. настоящего Порядка. 

При варианте, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2.1. настоящего 

Порядка, должны быть в полном объеме соблюдены лицензионные 

требования при осуществлении образовательной деятельности, в том числе в 

части противопожарной безопасности, антитеррористической защищенности 

и санитарно-эпидемиологического благополучия. 

2.5. При организации образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях на период проведения капитального 

ремонта в соответствии с подпунктом 6 пункта 2.1. настоящего Порядка 

общеобразовательная организация вносит соответствующие корректировки в 

рабочие программы и (или) учебные планы в части форм обучения. 

На период перехода на обучение с использованием дистанционных 

технологий, и в период непосредственного обучения с использованием 

элементов электронного или дистанционного обучения общеобразовательной 



организацией организовывается информационная, методическая, 

организационная и техническая поддержка обучающихся и педагогических 

работников. 

При этом общеобразовательная организация самостоятельно и (или) с 

использованием ресурсов иных организаций создает условия для 

функционирования электронной информационно-образовательной среды, 

обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ или их 

частей в полном объеме. 

 

3. Создание условий для временного размещения обучающихся и 

организации образовательного процесса в здании, приспособленном для 

осуществления образовательного процесса, здании других образовательных 

организаций, здании/помещении, не предназначенных для осуществления 

образовательного процесса 

 

3.1. При организации образовательного процесса на период 

капитального ремонта в зданиях/помещениях, не предназначенных для 

осуществления образовательного процесса, необходимо учитывать 

требования к обеспечению безопасных условий образовательной 

деятельности в общеобразовательных организациях. 

3.2. При размещении общеобразовательной организации в 

приспособленном здании (на период ремонтных работ или строительства 

нового здания) обеспечивается наличие следующего минимального набора 

помещений: учебные кабинеты, помещения для организации питания, 

административно-хозяйственные помещения, санузлы. 

3.3. Допускается организация трансформируемых пространств 

многофункционального назначения (актовый зал, обеденный зал, рекреации, 

библиотека, спортивный зал, учебные классы, аудитории) в соответствии с 

задачами образовательного процесса. С целью рационального использования 

учебных помещений в зданиях временного размещения возможно создание 

интегрированных (многопредметных) учебных кабинетов, в которых 

преподаются два или более смежных учебных предмета. 

3.4. При организации перевода в конкретную общеобразовательную 

организацию необходимо учитывать требования к количеству обучающихся 

в классе, которое определяется исходя из расчета соблюдения нормы 

площади на одного обучающегося и требований к расстановке мебели в 

учебных кабинетах. 

3.5. Согласно пункту 3.4.14 санитарных правил СП 2.4.3648-20 площадь 

учебных кабинетов без учета площади, необходимой для расстановки 

дополнительной мебели (шкафы, тумбы и другие) для хранения учебных 

пособий и оборудования рабочего места преподавателя, должна 

рассчитываться следующим образом: 

не менее 2,5 м2 на одного обучающегося при фронтальных формах 

занятий; 

не менее 3,5 м2 на одного обучающегося при организации групповых 

форм работы и индивидуальных занятий. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371594&dst=100452


Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

устанавливается из расчета не более 3 обучающихся при получении 

образования совместно с другими учащимися. 

3.6. В соответствии с пунктом 2.2.1 санитарных правил СП 2.4.3648-20 

территория общеобразовательной организации оборудуется наружным 

электрическим освещением и по периметру ограждается забором. В случае 

отсутствия забора в здании, на территории которого проводятся учебные 

занятия в период капитального ремонта общеобразовательной организации, 

усиливается и организуется дополнительный контроль за пребыванием детей 

на территории здания временного размещения. 

3.7. При осуществлении перевода обучающихся из одной 

общеобразовательной организации в другую в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и санитарными правилами СП 2.4.3648-20 организуется 

бесплатная перевозка обучающихся при наличии у них такой потребности. 

 

4. Обеспечение соблюдения трудовых прав педагогических работников 

общеобразовательной организации, подлежащей капитальному ремонту 

 

4.1. В целях обеспечения соблюдения трудовых прав педагогических 

работников общеобразовательной организации, подлежащей капитальному 

ремонту, работодатель обеспечивает продолжение выполнения ими трудовой 

функции. 

4.2. Общеобразовательная организация, в которую осуществлен перевод 

обучающихся, принимает меры по комплектованию педагогическими 

кадрами на 100%. 

4.3. Допустимой является сетевая форма реализации образовательных 

программ в части использования общеобразовательной организацией, в 

которую осуществлен перевод обучающихся, кадровых ресурсов в связи с 

проведением капитального ремонта. 

4.4. В случае невозможности исполнения сетевой формы реализации 

образовательных программ и обеспечения продолжения выполнения 

педагогическими работниками трудовой функции работодатель обеспечивает 

им оплату времени простоя в соответствии со статьей 157 Трудового кодекса 

Российской Федерации. 

 


